
ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

Редколлегия:
Анищик В.А.- руководитель редколлегии;
Романова В.А. -  ответственный секретарь редколлегии; 
Фетисова О.И. -  член редколлегии.

Адрес редакции: 169600 Республика Коми
г.Печора,
ул. Ленинградская 15
телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120
e-mail: mr_pechora@mail.ru

официальный сайт администрации МР «Печора» 
http: //pechoraonl ine. ru

Подписано в печать 29 мая 2020 г. Тираж 30 экз. Формат А4. 
Распространяется бесплатно

Отпечатано в ООО «Типография».
169600, Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, д. 24.

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


Совета и администрации 
муниципального района 

"Печора"

выпуск № 6

29 мая 2020 г. 
г. Печора

I I I



РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

Нормативные правовые акты председателя Совета 
муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора»- председателя Совета поселения, 
Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов

№ наименование стр.

1.
Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/479 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета 
муниципального района «Печора» Карнаушенко Т.С.»

3

2.
Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/480 «О досрочном прекращении полномочий главы муниципального 
района «Печора» - руководителя администрации Паншиной Н.Н.»

4

3.

Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/482 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Печора» от 04 декабря 2019 года № 6-40/448 «Об утверждении прогнозного 
плана приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования муниципального района «Печора», на 2020 год»

5

4.

Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/483 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Печора» от 04 декабря 2019 года № 6-40/449 «О приватизации имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования муниципального 
района «Печора»

7

5.
Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/485 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

9

6.

Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/486 «О принятии отчета главы муниципального района «Печора» -  
руководителя администрации о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации муниципального района «Печора» за 2019 год»

11

7.

Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/487 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Печора» от 17 ноября 2017 года № 6-19/194 «Об утверждении Положения о 
порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального района «Печора» - руководителя администрации»

13

8.

Решение Совета муниципального района «Печора» от 19 мая 2020 года №6- 
43/488 «О назначении даты проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность главы муниципального района «Печора» -руководителя 
администрации»

14

1



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов

1.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 381 от 
12.05.2020 г. «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Печора» от 09.11.2015 № 1286»

15

2.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 382 от 
12.05.2020 г. «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Печора» от 08.10.2018 № 1161»

16

3.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 389 от 
14.05.2020 г. «О введении временного запрета на движение по ул. Н. 
Островского в г. Печора»

17

4.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 391 от 
14.05.2020 г. «О введении режима «Повышенной готовности» на территории 
муниципального района «Печора»

18

5.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 394 от 
15.05.2020 г. «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Печора» от 26.07.2019 № 828»

21

6.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 395 от 
15.05.2020 г. «О внесении изменений в постановление администрации МР 
«Печора» от 23.06.2017 № 853»

22

7.
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 398 от 
15.05.2020 г. «О введении временного запрета на движение по дороге в п. 
Путеец»

62

8.
Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 377-р «О 
внесении изменений в распоряжение администрации муниципального района 
«Печора» от 02.04.2020 № 293 -р»

63

9.
Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 398-р от 
15.05.2020 г. «О внесении изменений в распоряжение администрации МР 
«Печора» от 13.04.2020 № 321 -р»

64

2



РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

Нормативные правовые акты председателя Совета 
муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения, 
Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов

*****
П О М Ш У О М 
Р Е Ш Е Н И Е

О досрочном прекращении полномочий 
депутата Совета муниципального района «Печора»

Карнаушенко Т.С.

Руководствуясь пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьёй 36 Устава муниципального образования муниципального 
района «Печора», на основании заявления депутата Совета муниципального района 
«Печора» Карнаушенко Т.С. Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Досрочно прекратить полномочия депутата Совета муниципального района 
«Печора» шестого созыва по двухмандатному избирательному округу № 9 Карнаушенко 
Тамары Станиславовны с 31 марта 2020 года в связи с отставкой по собственному 
желанию.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

Председатель Совета
муниципального района «Печора» Ф.И. Ненахов

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/479

3



л л л л л л

О досрочном прекращении полномочий 
главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации

Паншиной Н.Н.

В соответствии с п. 2 ч. 6 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. 2 ч. 13, ч. 15 статьи 38 Устава муниципального образования 
муниципального района «Печора», на основании личного заявления главы 
муниципального района «Печора» - руководителя администрации Н.Н. Паншиной, Совет 
муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Досрочно прекратить полномочия главы муниципального района «Печора» - 
руководителя администрации Натальи Николаевны Паншиной с 19 мая 2020 года в связи с 
отставкой по собственному желанию.

2. Исполнение обязанностей главы муниципального района «Печора» - 
руководителя администрации возлагается на первого заместителя руководителя 
администрации муниципального района «Печора» в соответствии с распоряжением 
администрации муниципального района «Печора».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

Председатель Совета
муниципального района «Печора» Ф.И. Ненахов

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/480

4



л л л л л

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» 
от 04 декабря 2019 года № 6-40/448 «Об утверждении прогнозного плана

приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального 
образования муниципального района «Печора», на 2020 год»

В соответствии с Правилами разработки прогнозного плана (программы) 
приватизации, подготовки и принятия решений об условиях приватизации имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования муниципального района 
«Печора», утвержденными решением Совета муниципального района «Печора» от 04 
декабря 2019 года № 6-40/449, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального 
образования муниципального района «Печора», Совет муниципального района «Печора» 
р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 04 декабря 2019 
года № 6-40/448 «Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования муниципального района 
«Печора», на 2020 год» изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Совета муниципального района «Печора» по бюджету, налогам и 
экономическому развитию муниципального района (Родинский О.А.), по законности и 
депутатской этике (Хватов М.Б.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

Глава муниципального района «Печора»-
руководитель администрации Н.Н. Паншина

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/482

5



Приложение 
к решению Совета 

муниципального района «Печора» 
от 19 мая 2020 года № 6-43/482

Изменения
в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования муниципального района «Печора», на 2020 год 

(приложение к решению Совета муниципального района «Печора» 
от 04 декабря 2019 года № 6-40/448)

1. Часть 1 раздела II «Перечень объектов, подлежащих приватизации» дополнить 
пунктами 13-14 следующего содержания:

1. Объекты недвижимого имущества
№
п/п

Характеристика имущества
Наименование объекта, 

его адрес
Общая

площадь
(кв.м.)

Год
постройки

Балансодер
жатель объекта

Предполагаемы 
е сроки 

приватизации
1 2 3 4 5 6

13. Нежилое помещение Н- 
2, Российская 
Федерация, Республика 
Коми, Муниципальный 
район «Печора», пгт. 
Кожва, ул. Мира, д.21 
корп.1

205,7 1988 имущество
казны

I полугодие

14. Здание, кадастровый 
номер
11:12:1501001:277, 
Республика Коми, г. 
Печора, п. Набережный, 
ул. Экспедиционная, 
д.5Б

67,0 1975 имущество
казны

I полугодие

2. Исключить из части 1 раздела II «Перечень объектов, подлежащих приватизации» 
пункт 9 следующего содержания:

1. Объекты недвижимого имущества
№
п/п

Характеристика имущества
Наименование объекта, 

его адрес
Общая

площадь
(кв.м.)

Год
постройки

Балансодер
жатель
объекта

Предполагаемые
сроки

приватизации
1 2 3 4 5 6
9. Нежилое помещение Н- 

11, Республика Коми, ул. 
Социалистическая, д.55

73,0 1972 имущество
казны

I полугодие

6



л л л л л

О внесении изменений в решение Совета муниципального 
района «Печора» от 04 декабря 2019 года № 6-40/449 «О приватизации 

имущества, находящегося в собственности муниципального 
образования муниципального района «Печора»

В соответствии со статьями 10, 15 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования муниципального района 
«Печора», Совет муниципального района «Печора» р е ш и л :

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 04 декабря 2019
года № 6-40/449 «О приватизации имущества, находящегося в собственности
муниципального образования муниципального района «Печора» следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Информация о результатах приватизации муниципального имущества, находящегося 
в собственности муниципального образования муниципального района «Печора» за год 
представляется Комитетом по управлению муниципальной собственностью
муниципального района «Печора» в Министерство Республики Коми имущественных и 
земельных отношений ежегодно, не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным 
периодом».

1.2. Подпункт 2.4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации 
муниципального имущества в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится 
единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

В решении о предоставлении рассрочки указываются условия ее предоставления, 
сроки платежа и порядок внесения платежей.

Условия, срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны 
содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

При единовременной оплате, оплата производится в течение десяти рабочих дней 
со дня заключения договора купли-продажи имущества, если иное не предусмотрено в 
договоре купли-продажи имущества».

1.3. Подпункт 2.5 пункта 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«Условия, срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны 
содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества».

1.4. Пункт 5 Порядка принятия решений об условиях приватизации 
муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
муниципального района «Печора» изложить в следующей редакции:
«5. Решение об условиях приватизации муниципального имущества и решения об отмене 
решений в течение десяти рабочих дней со дня принятия такого решения подлежат 
размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, сайте администрации МР 
«Печора» в сети «Интернет» www.pechoraonline.ru и опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов Уставом муниципального образования муниципального района «Печора».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Совета муниципального района «Печора» по бюджету, налогам и

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

7

consultantplus://offline/ref=C6BB5328D3039879E2787FBD1B9C12CD7CAD31306856A8E638A82ED4C0y3t8G
consultantplus://offline/ref=C6BB5328D3039879E27861B00DF04CC97BA36C346952A2B765F775899731C58CF168CB7B7A7AD23147CA3By5t9G
consultantplus://offline/ref=0A31EA3A9D5BDBC7AC89303476FA698ACFD4A81EA524C257A81BA2E80D396CA32A8078EFE9E98D36F15392537EFF489B52EDFFA8F67238B8p8B9H
http://www.torgi.gov.ru
http://www.pechoraonline.ru/


экономическому развитию муниципального района «Печора» (Родинский О.А.), по 
законности и депутатской этике (Хватов М.Б.).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Печора»-
руководитель администрации Н.Н. Паншина

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/483

8



л л л л л

О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 
Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3. Федерального закона от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670- 
р, распоряжением Правительства Республики Коми от 30.03.2020 № 84-р, статьей 26 
Устава муниципального образования муниципального района «Печора», в целях 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях 
эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением новой 
коронавирусной инфекции (СОУШ-2019), Совет муниципального района «Печора» 
р е ш и л:

1. Оказать меры поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
осуществляющих виды экономической деятельности в отраслях российской экономики, в 
наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 (далее -  
субъектам малого и среднего предпринимательства), путем освобождения от внесения 
арендной платы по договорам аренды, заключенным в отношении имущества и земельных 
участков муниципального образования муниципального района «Печора», а также 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального 
образования муниципального района «Печора».

Освобождение от уплаты указанных арендных платежей осуществляется по 
письменному заявлению субъекта малого и среднего предпринимательства в размере 100 
процентов от установленной арендной платы за период с 1 апреля 2020 года по 30 июня 
2020 года, в случае, если договором аренды предусмотрено предоставление в аренду 
имущества (в том числе земельных участков), в целях его использования для 
осуществления указанного вида деятельности (видов деятельности).

2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 
района «Печора», муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям:

а) обеспечить в течение 30 календарных дней со дня регистрации письменного 
заявления субъекта малого и среднего предпринимательства заключение дополнительного 
соглашения к договору аренды, предусматривающего освобождение от внесения арендной 
платы в соответствии с требованиями пункта 1 настоящего решения;

б) уведомить в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 
решения субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения 
дополнительного соглашения к договорам аренды в соответствии с требованиями пункта 
1, посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте 
администрации муниципального образования муниципального района «Печора» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

9

consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8642E4ED57C21A6454B3663D8006F160331719D8DB3C9F35F2CCA4668A96A771FE20ADCCB5EMBL
consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8642E4ED57C21A6454A3462DD0E6F160331719D8DB3C9F34D2C924A68AE747613F75C8D8DBE1CA6E74CA2C94652BB065FMEL
consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8643043C3107FA240446A6EDA0061485F6177CAD2E3CFA60D6C941F2BEA79761AFC08DDCBE045F7A407AFCC5F4EBB01E056A29455M8L
consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8643043C3107FA240446A6EDA0065445B6577CAD2E3CFA60D6C941F2BEA79761AFC0ADEC1E045F7A407AFCC5F4EBB01E056A29455M8L
consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8642E4ED57C21A6454B3D62DE076F160331719D8DB3C9F35F2CCA4668A96A771FE20ADCCB5EMBL
consultantplus://offline/ref=958B8E25B7ED6572A8642E4ED57C21A6454A3464DB076F160331719D8DB3C9F34D2C924A68AE74761AF75C8D8DBE1CA6E74CA2C94652BB065FMEL


3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Печора»-
руководитель администрации Н.Н. Паншина

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/485

10



л л л л л

О принятии отчета главы муниципального района «Печора» -  
руководителя администрации о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации муниципального района 
«Печора» за 2019 год

В соответствии с подпунктом 2 пункта 10 статьи 38 Устава муниципального 
образования муниципального района «Печора», Положением о порядке представления и 
рассмотрения отчета главы муниципального района «Печора» - руководителя 
администрации о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
муниципального района «Печора», утвержденным решением Совета муниципального 
района «Печора» от 27 марта 2019 года № 6-33/368, заслушав отчет главы 
муниципального района «Печора» -  руководителя администрации о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации муниципального района «Печора» за 2019 
год, Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Отчет главы муниципального района «Печора» -  руководителя администрации о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального района 
«Печора» за 2019 год принять к сведению.

2. Рекомендовать главе муниципального района «Печора» -  руководителю 
администрации:

2.1.Обеспечить координацию и исполнение полномочий на территории 
муниципального района «Печора» по обращению с отходами:

-вывоз отходов на ближайшие полигоны,
-создание локальной системы по обращению с ТКО на территориях поселений МО 

МР «Печора» на основе «принципа не накопления»,
-анализ возможности включения полигона в пгт. Изъяю в перечень объектов 

размещения ТКО, введенных в эксплуатацию до 01 января 2019 года и не имеющих 
документации, предусмотренной законодательство РФ, для размещения ТКО на срок до 
01 января 2023 года.

2.2. Ежегодно включать социальные объекты, расположенные на территориях 
поселений МО МР «Печора», нуждающиеся в ремонте, реконструкции или приобретении 
оборудования в соглашение между Правительством Республики Коми и ООО «ЛУКОЙЛ- 
Коми» в приложении по МО МР «Печора» и в приложении по Министерству 
здравоохранении РК.

2.3. При получении субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, 
Федерального Бюджета на ремонт улично-дорожной сети предусматривать ремонт 
участков дорог, расположенных в границах муниципальных образований поселений МО 
МР «Печора», находящихся в казне муниципального образования муниципального района 
«Печора».

2.4. Своевременно заключать договоры на поставку жителям поселений МО МР 
«Печора» твердого топлива и обеспечить исполнение обязательств по договору.

2.5.Организовать регулярные пассажирские речные перевозки по маршруту 
Печора-Озерный.

2.6.Подготовить предложения в Правительство Республики Коми и 
Государственный Совет Республики Коми о необходимости включения в документацию 
при сносе многоквартирных домов в рамках Программы переселения граждан из ветхого 
и аварийного жилья снос хозяйственных построек, расположенных в границах земельного 
участка дома.

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

11



2.7.Предусмотреть выделение средств из бюджета МО МР «Печора» на подготовку 
технического заключения о возможности завершения строительства многоквартирных 
домов, расположенных по адресам: пгт. Кожва, ул. Лесная, д. 22, 24.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

Председатель Совета
муниципального района «Печора» Ф.И. Ненахов

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/486

12



л л л л л

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» 
от 17 ноября 2017 года № 6-19/194 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального 
района «Печора» - руководителя администрации»

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Коми от 09 декабря 2014 года № 153-РЗ «О некоторых 
вопросах местного самоуправления в Республике Коми», статьей 38 Устава 
муниципального образования муниципального района «Печора», Совет муниципального 
района «Печора» р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 17 ноября 2017 
года № 6-19/194 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы муниципального района «Печора» - руководителя 
администрации» следующие изменения:

1.1 В Приложении к решению:
1.1.1 в пункте 6 слова «, чем за 85 календарных дней» заменить словами «, чем за 

20 календарных дней»;
1.1.2 абзац тридцать девятый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«1) в течение 3 рабочих дней после окончания проверки кандидату с соблюдением 
законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной 
тайне;»;

1.1.3 пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Прием документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, начинается за 20 
календарных дней до дня проведения конкурса и заканчивается за 5 календарных дней до 
дня проведения конкурса».

1.1.4 абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Секретарь конкурсной комиссии, не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня проведения 
конкурса направляет кандидатам извещение о времени и месте проведения конкурса и о 
необходимости прибыть на конкурс».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

Председателя Совета
муниципального района «Печора» Ф.И. Ненахов

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/487

13



л л л л л

О назначении даты проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации

Руководствуясь статьями 26, 38 Устава муниципального образования
муниципального района «Печора», решением Совета муниципального района «Печора» 
от 17 ноября 2017 года № 6-19/194 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района «Печора» - 
руководителя администрации», Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Назначить дату проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации на 15 июня 2020 
года, в 15-00 часов в здании администрации муниципального района «Печора», 
расположенном по адресу: г. Печора, ул. Ленинградская, д.15.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

Председатель Совета
муниципального района «Печора» Ф.И. Ненахов

г. Печора 
19 мая 2020 года 
№ 6-43/488

14



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов

*****
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУОМ
«12» мая 2020 г. № 381
г. Печора, Республика Коми

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района 
«Печора» от 09.11.2015 № 1286

В связи с кадровыми изменениями,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 
09.11.2015 № 1286 «Об утверждении состава и положения о постоянно действующей 
комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков либо 
аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков» следующие 
изменения:

1.1. В Приложении 1:
1.1.1. исключить из состава комиссии:
-Александрову Л.В. -  главного специалиста земельного отдела комитета по 

управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»;
-Кокоулину Е.В. -  начальника отдела градостроительства и земельных отношений 

администрации муниципального района «Печора».
1.1.2. включить в состав комиссии:
-Стрелкову О.А. -  главного специалиста земельного отдела комитета по 

управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»;
1.1.3. Наименование должности Онегиной М.С. изложить в следующей редакции: 

«начальник отдела градостроительства и земельных отношений администрации 
муниципального района «Печора».

1.1.4. Наименование должности Селивановой А.И. изложить в следующей 
редакции: «главный специалист отдела градостроительства и земельных отношений 
администрации муниципального района «Печора».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

15



л л л л л

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района 
«Печора» от 08.10.2018 № 1161

В связи с кадровыми изменениями,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«12» мая 2020 г. № 382
г. Печора, Республика Коми

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 
08.10.2018 № 1161 «О Постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель и 
земельных участков, расположенных на территории городского поселения «Печора» и 
сельских поселений, входящих в состав МО МР «Печора», государственная собственность 
на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности МО МР 
«Печора» и МО ГП «Печора» следующие изменения:

1.1.В Приложении 1:
1.1.1 исключить из состава комиссии:
-Александрову Л.В. -  главного специалиста земельного отдела комитета по 

управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»;
-Близнюк И.С. -  начальника отдела-главного архитектора отдела архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального района «Печора»;
-Кокоулину Е.В. -  заместителя главного архитектора отдела архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального района «Печора».
1.1.2. включить в состав комиссии:
-Инкину Г.Е. -  главного специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального района «Печора»;
-Онегину М.С. - начальника отдела градостроительства и земельных отношений 

администрации муниципального района «Печора»;
-Селиванову А.И. - главного специалиста отдела градостроительства и земельных 

отношений администрации муниципального района «Печора»;
-Стрелкову О.А. -  главного специалиста земельного отдела комитета по 

управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

16



* * * * *

О введении временного запрета на движение 
по ул. Н. Островского в г. Печора

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«14» мая 2020 г.
г. Печора, Республика Коми

№ 389

В целях обеспечения сохранности улично-дорожной сети, безопасности дорожного 
движения в весенний период на территории городского поселения Печора в связи с 
неблагоприятными природно-климатическими условиями, в соответствии с частью 2 
статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить движение автомобильного транспорта на участке улично-дорожной 
сети по ул. Н. Островского от АЗС до поворота на дамбу.

2. ИП Хомич А.В. изменить схему движения автобусных маршрутов:
2.1.При следовании маршрутов вместо проезда по ул. Н. Островского установить 

следование по ул. Московская, ул. Железнодорожная, Печорский проспект и далее по 
маршруту.

3. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по г. Печоре обеспечить контроль за 
соблюдением участниками дорожного движения настоящего постановления.

4. Сектору информационно-аналитической работы и общественных связей довести 
информацию о настоящем постановлении до населения через средства массовой 
информации.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

И. о. главы муниципального района -
руководитель администрации В.А. Анищик

17



л л л л л

О введении режима «Повышенной готовности» 
на территории муниципального района «Печора»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«14» мая 2020 г. № 391
г. Печора, Республика Коми

В целях ликвидации последствий весеннего паводка 2020 года, руководствуясь 
Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением 
Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Республики Коми 
от 27.07.2004 № 121 «О Коми Республиканской подсистеме Единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании 
протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности МР «Печора» от 14.05.2020 № 03-01-08,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать ситуацию, возникшую в результате повышения уровня воды по Усть- 
Кожвинскому гидрологическому посту до 705 см, создающей угрозу возникновения 
чрезвычайной ситуации, связанной с нарушением условий жизнедеятельности населения.

2. Ввести с 14 мая 2020 года и до особого распоряжения режим повышенной 
готовности для органов управления и сил муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования муниципального района «Печора» 
Республики Коми (далее - муниципальное звено РСЧС МР «Печора»).

3. Границами зоны возможной чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) определить 
территорию ГП «Печора» и ГП «Путеец».

4. Создать оперативный штаб по ликвидации аварийной ситуации в составе: 
руководитель штаба:

Грибанов Р.И. -  первый заместитель главы администрации МР «Печора» - 
заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

заместитель руководителя штаба:
Шадчин А.М. - начальник муниципального казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального района 
«Печора»;

члены штаба:
Анищик В.А. -  заместитель главы администрации МР «Печора», председатель 

эвакуационной комиссии;
Пищула А.Е. - начальник Печорского пожарно-спасательного гарнизона (по 

согласованию);
Роткин А.А. - начальник ЕДДС МР «Печора».
5. Определить силы и средства, привлекаемые к проведению аварийно

восстановительных работ, в составе:
Печорского аварийно-спасательного отряда ГУ РК «СПАС-КОМИ»;

18



формирования Печорской городской службы гражданской защиты охраны 
общественного порядка отдела МВД России по городу Печоре;

формирования Печорской городской службы гражданской защиты
автомобильного транспорта НП «Автолайн»;

формирования Печорской городской службы гражданской защиты торговли и 
питания сектора потребительского рынка и развития предпринимательства 
администрации МР «Печора»;

формирования Печорской городской службы гражданской защиты газоснабжения 
Филиал АО «Газпром газораспределение Сыктывкар» в г. Печоре;

формирования Печорской городской службы гражданской защиты водоснабжения 
МУП «Горводоканал»;

формирования Печорской городской службы гражданской защиты
электроснабжения Производственное отделение «Печорские электрические сети» 
Филиала АО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго».

Руководителям указанных служб гражданской защиты привести силы и средства 
в готовность к выполнению задач по предназначению.

6. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» (Шадчин А.М.). уточнить 
план действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

7. Для обеспечения защиты населения и организации работ по ликвидации 
подтоплений и предупреждению ЧС:

7.1. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» (Шадчин А.М.):
-при угрозе подтопления территорий населенных пунктов организовать 

оповещение населения о проведении возможной эвакуации из опасных зон, проведении 
отселения и размещения пострадавшего и эвакуируемого населения в пунктах временного 
размещения, обеспечить его дальнейшее жизнеобеспечение совместно с сектором 
потребительского рынка и развития предпринимательства администрации МР «Печора».

-организовать привлечение сил и средств РСЧС МР «Печора», необходимых для 
проведения АСиДНР, обеспечить координацию их действий в зонах подтопления. При 
непосредственном затоплении организовать выполнение задач по защите населения, 
сохранности материальных ценностей, животных и кормов.

7.2. Оперативному штабу по предупреждению и ликвидации возможных 
чрезвычайных ситуаций обеспечить постоянный контроль за уровнями подъема воды, 
масштабах и границах подтопления, ходом проведения АСиДНР, функционированию 
объектов обеспечения жизнедеятельности населения и отраслей экономики на территории 
МР «Печора».

При затоплении части территории города Печора прекратить движение по 
опасным участкам дорог, принять меры по безаварийному отключению электроэнергии, 
водоснабжения, теплоснабжения и газоснабжения, безаварийной остановке производства 
в затопляемых зонах.

7.3. Администрациям городских и сельских поселений, руководителям объектов 
экономики на территории МР «Печора»:

-принять на себя непосредственное руководство функционированием 
привлекаемых территориальных и объектовых звеньев РСЧС. - организовать 
круглосуточное дежурство ответственных лиц для обеспечения контроля за паводковой 
обстановкой, координации действий населения, управления привлекаемыми силами и 
средствами в период весеннего паводка;

-усилить дежурно-диспетчерские службы на всех объектах, попадающих в зону 
вероятного подтопления. Установить круглосуточный режим работы в штабах всех 
уровней, гидрологического и наблюдательных постов. Информацию с мест о ходе 
прохождения паводка докладывать оперативному дежурному ЕДДС МР «Печора» (тел. 7
23-23) каждый час.

19



7.4. Печорской городской службе гражданской защиты охраны общественного 
порядка отдела МВД России по городу Печоре организовать охрану зон возможных ЧС.

7.5. Печорской городской службе гражданской защиты автомобильного 
транспорта НП «Автолайн» (Хомич М.А.) обеспечить по заявке руководителя работ по 
ликвидации чрезвычайной ситуации выделение автотранспорта для перевозки жителей и 
домашних вещей.

7.6. Печорской городской службе гражданской защиты торговли и питания 
сектора потребительского рынка и развития предпринимательства администрации МР 
«Печора» (Глазкова О.Н.) организовать горячее питание отселенных жителей домов в 
пунктах временного размещения.

7.7. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» (Шадчин А.М.) 
организовать:

-подготовку пунктов временного размещения в Печорском речном училище -  
филиале ФГБОУ ВО «Государственный университет морского и речного флота имени 
адмирала С.О. Макарова» (50 чел.);

-взаимодействие организаций, привлеченных для ликвидации угрозы 
чрезвычайной ситуации, всестороннему обеспечению действий сил и средств 
территориального звена РСЧС;

-непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и ходе 
проведения работ по ее ликвидации;

-доклады и донесения об угрозе, возникновении и ходе ликвидации ЧС 
предоставлять в сроки, отведенные табелем срочных донесений по формам 2/ЧС, 3/ЧС, 
4/ЧС.

7.9. Руководителю администрации ГП «Путеец» организовать работы по 
укреплению и защите от размыва ограждающих дамб. При угрозе затопления отвести 
личный состав формирований на исходные в безопасные места дислокации, при 
затоплении жилой зоны обеспечить защиту населения пос. Путеец, принять меры к 
частичному отселению детей, женщин, пожилых людей и разместить их в заранее 
приготовленных безопасных местах.

7.10. Руководителю Печорского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 
Республике Коми» (Широченко Н.С.) организовать контроль за судовладельцами при 
использовании маломерных судов для перевозки населения и грузов в зоне подтопления 
(по согласованию).

7.11. Руководителям организаций выполнить работы по устойчивому 
функционированию объектов и систем жизнеобеспечения города и отраслей экономики на 
территории МР «Печора».

8.Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

И.о. главы муниципального района -
руководителя администрации В.А. Анищик

20



л л л л л

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Печора» от 
26.07.2019 № 828

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«15» мая 2020 г. № 394
г. Печора, Республика Коми

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» 
от 26.07.2019 № 828 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление информации о ранее приватизированном 
имуществе» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.20. приложения дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются в порядке, 

установленном пунктами 3.3.3, 3.9.3 и 3.16.3 Административного регламента.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
муниципального района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

21



л л л л л

О внесении изменений в постановление 
администрации МР «Печора» от 23.06.2017 № 853

В целях создания условий для эффективности использования бюджетных средств при 
реализации приоритетов и целей социально -  экономического развития муниципального 
образования муниципального района «Печора»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«15» мая 2020 г. № 395
г. Печора, Республика Коми

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МР «Печора» от 23.06.2017 №
853 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов (оптимизации 
расходов) муниципального образования муниципального района «Печора» на период 2017 
- 2019 годы» (далее -  Постановление) следующие изменения:

1.1. в названии слова «2017 - 2019 годы» заменить словами «2017 - 2024 годы»;
1.2. в пункте 1 слова «2017 - 2021 годы» заменить словами «2017 - 2024 годы»;
1.3. в приложении к Постановлению «Программа оздоровления 

муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального образования 
муниципального района «Печора» на период 2017 - 2021 годов», (далее - Программа):

1.3.1. в наименовании Программы число «2021» заменить числом «2024»;
1.3.2. в разделе «I. Общие положения»:

в пунктах первом и втором число «2021» заменить числом «2024»;
1.3.3. раздел «II. Цели и задачи Программы» дополнить абзацем семнадцатым

следующего содержания: «Задачи Программы определены с учетом реализации
Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 г. 
№ 117-р, и могут быть актуализированы по мере принятия соответствующих нормативных 
правовых актов федерального уровня.»;

1.3.4. в разделе «IV. Основные направления реализации Программы»:
в абзаце шестом слова «на период 2017 -  2021» заменить словами «на период 2017 -  

2024»;
1.4. Приложения № 1 и № 2 к Программе оздоровления муниципальных 

финансов (оптимизации расходов) муниципального образования муниципального района 
«Печора» на период 2017 - 2021 годы» изложить в редакции согласно приложениям № 1 и 
№ 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
муниципального района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

22



Приложение № 1 
к Постановлению 

администрации МР «Печора» 
от « 15 « мая 2020 г. № 395

«Приложение № 1 
к Программе

оздоровления муниципальных финансов 
(оптимизации расходов) муниципального образования 

муниципального района «Печора» на период
на 2017 - 2024 годы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оздоровлению муниципальных финансов (оптимизации расходов) 

муниципального образования муниципального района «Печора» на период 2017-2024 годы

N п/п Наименование
мероприятия

Способы
реализац

ии
мероприя

тий

Ответственн
ые

исполнители
за

реализацию
мероприятий

Срок реализации 
мероприятий

Индикатор (показатель) исполнения мероприятия

Наименование
Единица
измерени

я

Значение, в том числе по годам:

юо

по

юо
00
по

юо
VO
по Ко

л 
Q

Z0
Z юою

по

zz
oz

юою
LtJ
по

юою-р*.
о

1. Меры по совершенствованию системы управления общественными финансами

1.1. Повышение эффективности бюджетного планирования, совершенствование системы муниципальных программ и внедрение 
принципов проектного управления

1.1.1. Определение Ежегодна Управление ежегодно Наличие да/нет да да да да да да да да

23



основных 
направлений 
бюджетной и 

налоговой 
политики МО МР 

«Печора»

я
подготовк 

а и
утвержде

ние
норматив

ных
правовых 

актов 
ОМСУ 
(далее - 

НПА) об 
основных 
направлен 

иях
бюджетно 

й и
налоговой 
политики 
МО МР 

«Печора»

финансов МР 
«Печора»

проекта 
постановления 
администрации 
МР «Печора» 
об основных 
направлениях 
бюджетной и 

налоговой 
политики МО 
МР «Печора» 
на очередной 

год и плановый 
период

1.1.2. Совершенствован 
ие механизма 
управления 

муниципальными 
программами МО 

МР «Печора»

Внедрение
механизмо

в
проектног

о
управлени 

я в
систему

муниципа

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»; 
Управление 

финансов МР 
«Печора»;

Ежегодно, с 2020 
года

Аналитическая 
записка о 
наличии 

региональных 
проектов, 

реализуемых в 
рамках

национальных 
проектов, в

да/нет да да да да да

24



льных 
программ 
МО МР 

«Печора»

ответственны
е

исполнители 
муниципальн 
ых программ 

МО МР 
«Печора

структуре 
муниципальных 
программ МО 
МР «Печора

Включени 
е в

Порядок
разработк

и,
реализаци 
и и оценки 
эффектив 

ности 
муниципа 

льных 
программ 
обязатель 

ность 
отражения 
налоговых 
расходов в 

составе 
муниципа 

льных 
программ, 

целям 
которых

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»; 
Управление 

финансов МР 
«Печора».

2020 год Проект НПА о 
внесении 

изменений в 
Порядок 

разработки, 
реализации и 

оценки
эффективности 
муниципальных 
программ МО 
МР «Печора»

да/нет да

25



соответств 
уют цели 

их
предостав

ления

Включени
е

налоговых 
расходов в 

состав 
муниципа 

льных 
программ 
МО МР 

«Печора», 
целям 

которых 
соответств 
уют цели 

их
предостав

ления

ответственны
е

исполнители 
муниципальн 
ых программ 

МО МР 
«Печора»

Ежегодно, с 2020 
года (при наличии 
налоговых льгот)

Отражение 
налоговых 
расходов в 

составе
муниципальных 
программ МО 
МР «Печора, 

целям которых 
соответствуют 

цели их
предоставления

да/нет да да да да да

Актуализа
ция

перечня 
муниципа 

льных 
программ 
МО МР

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»; 
Управление

2020 год Наличие 
правового акта 
об утверждении 

изменений в 
перечень 

муниципальных

да/нет да

26



«Печора», 
в том 

числе с 
учетом 

отраслево 
го

признака

финансов МР 
«Печора»; 

ответственны 
е

исполнители 
муниципальн 
ых программ 

МО МР 
«Печора»

программ МО 
МР «Печора»

Актуализа
ция

оценки
эффектив

ности
муниципа

льных
программ

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»; 
Управление 

финансов МР 
«Печора».

2020 год Наличие НПА о 
внесении 

изменений в 
оценку

эффективности 
муниципальных 
программ МО 
МР «Печора»

да/нет да

1.1.3. Повышение 
эффективности 

реализации 
муниципальных 

программ МО МР 
«Печора»

Формиров
ание

сводного 
годового 
доклада о 

ходе
реализаци 
и и оценке 
эффектив 

ности 
муниципа

Сектор 
муниципальн 
ых программ 

отдела 
экономки и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»

ежегодно Сводный 
годовой доклад 

о ходе
реализации и 

оценке
эффективности
муниципальных

программ

да/нет да да да да да да да да

27



льных
программ

Рассмотре 
ние итогов 
реализаци 

и
муниципа 

льных 
программ 
МО МР 

«Печора» 
на

заседания 
х Совета 

обществен 
ности при 
администр 
ации МР 

«Печора», 
отраслевы 

ми
органами

администр
ации,

являющих
ся

ответстве
нными

исполните
лями

Органы
местного

самоуправле
ния,

отраслевые
органы

администрац
ии,

участвующие 
в реализации 
муниципальн 
ых программ 

МО МР 
«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

28



муниципа 
льных 

программ 
МО МР 

«Печора»

1.2. Развитие системы муниципального финансового контроля

1.2.1. Выработка
единой

методики
осуществл

ения
внутренне

го
муниципал

ьного
финансово

го
контроля

Разработка
методических
рекомендаций

по
осуществлению

внутреннего
муниципального

финансового
контроля

Управление 
финансов МР 

«Печора»

2018 год Правовой акт о 
методике 

осуществления 
внутреннего 

муниципального 
финансового 

контроля

да/нет да

1.2.2. Обеспечен
ие

контроля
за

осуществл 
ением 

главными 
администр 

аторами 
бюджетны 
х средств

Предоставление 
в Управление 
финансов МР 

«Печора» 
главными 

администратора 
ми бюджетных 

средств 
ежегодных 
отчетов по 

внутреннему

Органы
местного

самоуправлен
ия,

отраслевые 
органы 

администрац 
ии МР 

«Печора», 
Управление 

финансов МР

ежегодно отчет о результатах 
внутреннего 
финансового 

контроля

да/нет да да да да да да да да

29



внутренне
го

финансово
го

контроля и 
внутренне 

го
финансово 
го аудита

финансовому 
контролю и 

внутреннему 
финансовому 
аудиту и их 

анализ

«Печора»

1.3. Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов

1.3.1. Повышени
е

открытост 
и и

доступнос
ти

информац 
ии о

бюджете и 
бюджетно 
м процессе

Формирование и 
публикация 

информационно 
й брошюры 

«Бюджет для 
граждан»

Управление 
финансов МР 

«Печора»

ежегодно Публикация 
информационной 

брошюры в 
информационно- 

телекоммуникацио 
нной сети 

«Интернет» (далее 
- ИТС «Интернет») 

на официальном 
сайте Управления 

финансов МР 
«Печора»

да/нет да да да да да да да да

1.3.2. Повышени
е

открытост 
и и

доступнос
ти

информац

Наполнение и 
актуализация 

данных о 
муниципальных 

услугах, 
муниципальных 

работах,

Органы
местного

самоуправлен
ия,

отраслевые
органы

администраци

ежегодно Аналитическая 
записка о 

размещении 
данных

муниципальными 
учреждениями МО 

МР «Печора»

да/нет да да да да да да да да

30



ии о
деятельное

ти
муниципал

ьных
учреждени 
й МО МР 
«Печора»

муниципальных 
учреждениях 

МО МР 
«Печора» на 

Официальном 
сайте

Российской 
Федерации для 

размещения 
информации о 

государственны 
х и

муниципальных
учреждениях
(bus.gov.ru)

и МР 
«Печора», 

осуществляю 
щие функции 
и полномочия 
учредителя в 
отношении 

муниципальн 
ых

учреждений 
МР «Печора»

1.3.3. Развитие
инициатив

ного
бюджетир 
ования на 
территори 
и МО МР 
«Печора», 
включая 

вовлечени 
е

гражданск
ого

общества в 
процесс

Реализация
проекта

«Народный
бюджет»

Органы
местного

самоуправлен
ия,

отраслевые 
органы 

администраци 
и МР 

«Печора» 
(участники 

проекта 
«Народный 
бюджет»)

ежегодно Публикация 
информации о ходе 

реализации 
проекта 

«Народный 
бюджет» в ИТС 
«Интернет» на 

официальном сайте 
администрации 

МО МР «Печора», 
в социальных сетях

да/нет да да да да да да да да

31



принятия 
решений в 
бюджетно 

й сфере

1.3.4. Содействи
е

повышени 
ю качества 
финансово 

го
менеджме

нта

Проведение 
мониторинга 

качества 
финансового 
менеджмента, 

осуществляемог 
о главными 

распорядителям 
и средств 

бюджета МО 
МР «Печора»

Управление 
финансов МР 

«Печора»

ежегодно Публикация отчета 
о результатах 
мониторинга 

качества 
финансового 
менеджмента, 

осуществляемого 
главными 

распорядителями 
средств бюджета 

МО МР «Печора», 
на официальном 
сайте управления 

финансов МР 
«Печора» в ИТС 

«Интернет»

да/нет да да да да да да да да

2. Меры по повыше ию эффективности управления бюджетными доходами

2.1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

2.1.1. Организация Работа Отдел ежегодно Проведение да/нет да да да да да да да да
межведомстве межведомствен экономики и заседаний не менее

нного ной комиссии инвестиций 2-х раз в месяц
взаимодействи по налогам и администрац

я социальной ии МР

32



территориальн 
ых органов 

федеральных 
органов 

исполнительно 
й власти, 
органов 

исполнительно 
й власти 

Республики 
Коми, органов 

местного 
самоуправлени 

я по
выполнению 
мероприятий, 
направленных 
на повышение 
собираемости 

доходов

политике по 
вопросам 
взыскания 

задолженности 
по налогам и 

сборам, 
легализации 

объектов 
налогообложен 
ия, снижения 

неформальной 
занятости

«Печора»

2.1.2. Проведение
оценки

эффективности
налоговых

льгот
(пониженных 

ставок по 
налогам), 

предоставляем 
ых органами

Аналитическая 
записка, 

содержащая 
сведения о 

бюджетной и 
экономической 
эффективности 
действующих 

налоговых 
льгот, о

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

ежегодно Наличие 
предложений об 

отмене
неэффективных

да/нет да да

33



местного 
самоуправлени 
я МР «Печора»

необходимости 
отмены 

неэффективны 
х льгот 

(пониженных 
ставок по 
налогам

льгот (пониженных 
ставок по налогам)

2.1.3. Продолжение 
работы по 
сплошной 

инвентаризаци 
и неучтенных 

объектов 
недвижимого 
муниципально 
го имущества

Продолжение 
работы 
Рабочей 

группы для 
проведения 
сплошной 

инвентаризаци 
и неучтенных 

объектов 
муниципальног 
о имущества по 
инвентаризаци 
и неучтенных 

объектов 
недвижимого 
имущества, 

находящегося в 
муниципально 

й
собственности, 
и проведение 

их оценки

КУМС МР 
«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

34



2.1.4. Реализация
плана

мероприятий,
направленных

на
мобилизацию 
дополнительн 

ых доходов 
консолидирова 
нного бюджета 
МР «Печора» 

за счет 
повышения 

эффективности 
налогообложен 
ия имущества

Аналитическая 
записка 

о результатах 
проведенных 
мероприятий

МИ ФНС 
России№2 по 
Республике 
Коми (по 

согласовани 
ю)

2017 год Аналитическая
записка

да/нет да

2.1.5. Заключение 
Соглашений о 
сотрудничеств 
е с крупными 
налогоплатель 
щиками, в том 
числе в целях 
обеспечения 

дополнительн 
ых

поступлений в 
бюджет МО 

МР «Печора» и 
возможности

Аналитическая 
записка о 

заключенных 
Соглашениях и 
о поступлении 

доходов в 
бюджет МО 

МР «Печора» 
от крупных 

налогоплатель 
щиков

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

35



корректного их 
прогнозирован 

ия

2.1.6. Организация 
взаимодействи 

я с
работодателям

и,
допустившими 

наличие 
задолженности 

по налогу на 
доходы 

физических 
лиц

Рассмотрение
на

межведомствен 
ной комиссии 
по налогам и 
социальной 

работодателей, 
имеющих 

задолженность 
по налогу на 

доходы 
физических 

лиц

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрац 
ии МР 

«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

2.2. Совершенствование управления муниципальным имуществом

2.2.1. Совершенство
вание

управления 
муниципальны 
м имуществом

Организация 
работы по 

инвентаризации и 
постановке на учет 

имущества и 
земельных 
участков, 

находящихся в 
муниципальной 
собственности.

Органы

местного 
само- 

управлен 
ия МР 

«Печора» 
, КУМС 

МР
«Печора»

ежегодно Аналитическая 
записка с 
указанием 

наличия актов 
инвентаризации

да/нет да да да да да да да да

36



2.2.2. Выявление 
неиспользуемы 

х основных 
фондов

муниципальны 
х учреждений 

и принятие 
соответствующ 

их мер по их 
продаже или 

сдаче в аренду

Проведение 
проверок, 

аукционов, 
конкурсов, 

формирование 
аналитической 

записки по итогам 
проведенных 
мероприятий

КУМС МР 
«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

Проведение 
инвентаризации 
муниципального 
имущества МР 

«Печора», 
закрепленного за 
муниципальными 
учреждениями МР 
«Печора» на праве 

оперативного 
управления, в 

целях выявления 
излишнего 
имущества

Органы 
местного 

самоуправлени 
я МР «Печора»

ежегодно Предложения по 
результатам 
проведенной 

инвентаризации

да/нет да да да да да да да да

2.2.3. Разработка 
системы 

критериев для 
оценки

целесообразно
сти

Разработка проекта 
постановления 

администрации МР 
«Печора»

КУМС МР 
«Печора»

2018 год Проект НПА 
МР

«Печора»

да/нет да

37



нахождения 
имущества в 

муниципально 
й

собственности

2.2.4. Разработка 
методических 

подходов к 
оценке

эффективности 
управления 

муниципальны 
м имуществом, 
переданным в 
оперативное 
управление

Разработка 
проекта 

постановления 
администрации 
МР «Печора»

КУМС МР 
«Печора»

2018 год Проект НПА 
МР «Печора»

да/нет да

3. Мероприятия, направленные на оптимизацию бюджетных расходов

3.1. Проведение 
детального 

анализа 
существующих 

функций 
органов 

местного 
самоуправления 

с целью 
выявления

Анализ
существующих 

функций 
органов 

местного 
самоуправления 

, подготовка 
предложений по 
перераспределе 
нию функций

Администрация 
МР «Печора» 
(курирующие 
заместители 

руководителя 
администрации 
МР «Печора»)

2017 - 2018 
годы

Аналитическая
записка

да/нет да да

38



дублирующих
функций

Сбор, обработка 
информации от 

отраслевых 
(функциональн 
ых) органов и 
структурных 

подразделений 
администрации 

МО МР 
«Печора»

2017 - 2018 
годы

Аналитическая
записка

да/нет да да

3.2. Оптимизация 
расходных 

обязательств 
МО МР 

«Печора», в 
части 

расходных 
обязательств 

МО МР 
«Печора», не 
связанных с 
решением 
вопросов, 

отнесенных 
Конституцией 

Российской 
Федерации и 

федеральными 
законами к 

полномочиям

Определение 
перечня 

расходных 
обязательств 

МО МР 
«Печора», не 
связанных с 
решением 
вопросов, 

отнесенных 
Конституцией 

Российской 
Федерации и 

федеральными 
законами к 

полномочиям 
органов 

местного 
самоуправления

Управление 
финансов МР 

«Печора»

2017 - 2018 
годы

Перечень 
расходных 

обязательств МО 
МР «Печора», не 

связанных с 
решением 
вопросов, 

отнесенных 
Конституцией 

Российской 
Федерации и 

федеральными 
законами к 

полномочиям 
органов местного 
самоуправления 

определен

да/нет да да

2017 - 2018 
годы

Наличие
актуального

да/нет да да - - - - - -

39

consultantplus://offline/ref=E1CD9C9DE05359FB61C39B51CBAF6D7ADFEA3BE17C1AF6331D5D76n5e2K
consultantplus://offline/ref=76BE0BA3A598C80FB4F663B8E3F755184D78C341C51DC2FCEEE425BFgFK
consultantplus://offline/ref=AFE169889808420E7FC617377FC27CF74FF71164E6E2749771C45CT2iEK


органов
местного

самоуправления

Формирование, 
утверждение и 

реализация 
Плана по 
отмене с 1 

января 2018 
года расходных 

обязательств 
МО МР 

«Печора», не 
связанных с 
решением 
вопросов, 

отнесенных 
Конституцией 

Российской 
Федерации и 

федеральными 
законами к 

полномочиям 
органов 

местного 
самоуправления

Плана по отмене 
расходных 

обязательств МО 
МР «Печора», не 

связанных с 
решением 
вопросов, 

отнесенных 
Конституцией 

Российской 
Федерации и 

федеральными 
законами к 

полномочиям 
органов местного 
самоуправления

2017 -  2018 
год

Проекты 
муниципальных 
правовых актов, 
направленные на 

реализацию 
Плана

да/нет да да

3.3. Оптимизация
численности

муниципальных
служащих

муниципального

Включение в 
проект Решения 

о бюджете 
муниципального 

образования

Управление 
финансов МР 

«Печора»

2017 -2018 
годы

Статья об 
ограничении 
предельной 

штатной 
численности

да/нет да да

40

consultantplus://offline/ref=76BE0BA3A598C80FB4F663B8E3F755184D78C341C51DC2FCEEE425BFgFK
consultantplus://offline/ref=348008510DAD12A92E1EC27D42B65D557CD03529223505208AA840X1jAK


района 
«Печора» в 

целях
сокращения 
расходов на 

муниципальное 
управление

муниципального
района

«Печора» статьи 
об ограничении 

предельной 
штатной 

численности 
муниципальных 
служащих, иных 

работников 
органов 

местного 
самоуправления, 

и работников 
муниципальных 

казенных 
учреждений

муниципальных 
служащих будет 

включена в 
проект Решений 

Совета МР 
«Печора» об 
утверждении 

бюджета 
муниципального 

образования 
муниципального 
района «Печора

3.4. Выведение 
непрофильных 

специалистов из 
числа

муниципальных
служащих

Подготовка 
аналитической 

записки с 
предложениями 
по выведению 
непрофильных 

специалистов из 
числа

муниципальных
служащих

Сектор по 
кадрам и 

муниципальной 
службе

администрации 
МР «Печора», 

главные 
распорядители 

бюджетных 
средств

2018 год Аналитическая
записка

да/нет да

41



3.5. Передача 
функций по 

бухгалтерскому 
и бюджетному 

учету
автономных и 
бюджетных 
учреждений 

администрации 
МР «Печора» 

вновь
созданному 
казенному 

учреждению в 
МО МР 

«Печора»

Создание 
казенного 

учреждения в 
МО МР 

«Печора» для 
выполнения 
функций по 

бухгалтерскому 
и бюджетному 

учету
автономных и 
бюджетных 
учреждений 

администрации 
МР «Печора»

Администрация 
МР «Печора», 

отраслевые 
органы

администрации 
МР «Печора»

2020 год Аналитическая
записка

да/нет да

3.6. Достижение (не 
превышение) в 

2017 -2024 годах 
значений 
целевых 

показателей 
заработной 

платы,
установленных

Разработка и 
реализация 

мероприятий по 
выполнению 

целевых 
показателей 
заработной 

платы

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрации 
МР «Печора», 

Главные 
распорядители 

бюджетных 
средств

ежегодно Достижение 
значений целевых 

показателей 
заработной платы 

в 2017 - 2024 
годах с

обеспечением за 
счет:

да/нет да да да да да да да да

42



в планах 
мероприятий 
(«дорожных 

картах») 
изменений в 

отраслях 
социальной 

сферы,
направленных 
на повышение 
эффективности 

сферы
образования,

культуры

Управление 
образования МР 

«Печора»

ежегодно Повышение 
эффективности 
использования 

бюджетных 
средств и роста 

доходов от 
внебюджетной 
деятельности

тыс.
руб.

640,0

945,2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
культуры и 
туризма МР 

«Печора»

ежегодно Повышение 
эффективности 
использования 

бюджетных 
средств и роста 

доходов от 
внебюджетной 
деятельности

тыс.
руб.

1 044,9

1 970,5

1970,5

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.7. Разработка и 
реализация 

мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 

2017 - 2024 годы 
по

муниципальным
учреждениям,
включающих

Разработка 
мероприятий 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 
2017 - 2024 

годы по 
муниципальны 
м учреждениям

Администр ация 
МР «Печора» 
(курирующие 
заместители 

руководителя 
администрации 
МР «Печора»), 

отраслевые 
органы

администрации 
МР «Печора»

01.08.2018 Утверждение 
мероприятий по 

оптимизации 
бюджетных 

расходов на 2017 
- 2024 годы по 

муниципальным 
учреждениям

да/нет да да

43



мероприятия: Внесение 
изменений в 

утвержденные 
мероприятия по 

оптимизации 
бюджетных 
расходов по 

муниципальны 
м учреждениям 

в части 
продления 

срока
реализации 

мероприятий до 
2024 года

Администрация 
МР «Печора» 
(курирующие 
заместители 

руководителя 
администрации 
МР «Печора»), 

отраслевые 
органы

администрации 
МР «Печора»

01.09.2020

3.7.1. а) ликвидация 
муниципальных 
учреждений, их 
преобразование 

в иные
организационно 

-правовые 
формы (в том 

числе
учреждений, 
деятельность 
которых не 

соответствует 
полномочиям 

МО МР 
«Печора», и не 
соответствует 

сфере

44



Уточнение 
мероприятий по 

оптимизации 
бюджетных 
расходов и 

утверждение 
мероприятий по 

оптимизации 
бюджетных 

расходов на 2020 
- 2024 годы по 

муниципальным 
учреждениям

да



деятельности 
учреждения);
б)укрупнение 
(объединение, 

присоединение) 
муниципальных 

учреждений;
в)анализ 

муниципальных 
услуг (работ) на 

предмет:

целесообразност 
и их оказания 
(выполнения) 

муниципальным 
и

учреждениями;
- возможности 

их оказания 
иными 

методами, 
способами 

(дистанционное 
обучение, 
выездное 

(мобильное) 
оказание услуг и 

т.п.);
г) обеспечения 
дифференциаци



45



и оплаты труда 
основного и 

прочего 
персонала, 

оптимизации 
административн 

0-
управленческог

о,
вспомогательно 

го и
обслуживающег 

о персонала с 
учетом 

предельной 
доли расходов 
на оплату их 

труда в фонде 
оплаты труда 

учреждений не 
более 40%; 

в) соблюдение 
нормативов 
нагрузки на 
основной 
персонал; 

г) создание 
межотраслевых 
централизованн 
ых бухгалтерий; 
централизованн



46



ых
информационно 
-методических 

центров; 
централизованн 

ых
хозяйственных 
учреждений; 
д) передачу 

несвойственных 
функций 

муниципальных 
учреждений на 

аутсорсинг 
(организация 

теплоснабжения 
, организация 

питания 
школьников, 

уборка 
помещений, 

транспортное 
обеспечение); 

е) полный вывод 
медицинских 
работников 

образовательны 
х организаций в 

систему
здравоохранени

я;



47



ж) развитие 
приносящей 

доход
деятельности 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, 
расширение 

перечня 
платных услуг; 
з) сокращение 
расходов на 

аренду 
недвижимого 
имущества.

Мониторинг 
реализации 

Планов 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 
2017 - 2024 

годы

Отраслевые
органы

администрации 
МО МР 

«Печора»

ежегодно до 
1 июля

Отчет о 
реализации 

Планов 
оптимизации 
бюджетных 

расходов на 2017 
- 2024 годы

да/нет да да да да да да да да

3.7.2. Мониторинг
выполнения

муниципальных
заданий,

обеспечение
возврата

Проведение
мониторинга.
Обеспечение

возврата
субсидий

Органы
местного

самоуправления,
отраслевые

органы
администрации

ежегодно в 
установленн 
ые Порядком 

сроки

Размещение 
результатов 

мониторинга в 
информационно- 
телекоммуникаци 

онной сети

да/нет да да да да да да да да

48



субсидий на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 

муниципального 
задания в случае 
невыполнения 

муниципального 
задания в 

соответствии с 
постановлением 
администрации 

муниципального 
района 

«Печора» от 
30.11.2015 № 

1411
«О порядке 

формирования 
муниципального 

задания на 
оказание 

муниципальных 
услуг

(выполнение 
работ)в 

отношении 
муниципальных 

учреждений 
муниципального 

района

МР «Печора», 
осугцествляющи 

е функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 

муниципальных 
учреждений МР 

«Печора»



«Интернет»

49



«Печора»,
финансового
обеспечения
выполнения

муниципального
задания»

3.7.3. Неприменение 
при расчете 

объема 
финансового 
обеспечения 
выполнения 

муниципального 
задания, 
начиная с 

муниципального 
задания на 2019 

год и на 
плановый 

период 2020 и 
2021 годов, 

нормативных 
затрат на 

содержание не 
используемого 

для выполнения 
муниципального 

задания 
имущества

Осуществление 
расчета объема 
финансового 
обеспечения 
выполнения 

муниципальног 
о задания на 
2019 год и на 

плановый 
период 2020 и 

2021 годов

Органы
местного

самоуправления,
отраслевые

органы
администрации 
МР «Печора», 

осуществляющи 
е функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 

муниципальных 
учреждений МР 

«Печора»; 
КУМС МР 
«Печора»

2018 год Выполнение
положений,

предусмотренных
Порядком

да/нет да

50



3.8. Оптимизация 
бюджетных 
расходов на 

осуществление 
бюджетных 
инвестиций 

(предусматриват 
ь капитальные 

вложения 
только в 

объекты с 
высокой 
степенью 

готовности, 
взвешенно 

подходить к 
участию в 

федеральных и 
республикански 
х программах, 

учитывая 
возможности по 

обеспечению 
обязательного 

объема
финансирования 

, проводить 
анализ

целесообразност 
и завершения 

ранее начатого

Ранжирование
объектов

капитального
строительства

для
муниципальных 

нужд в
соответствии с 

порядком, 
установленным 
администрацие 

ЙМОМР 
«Печора»

Отдел
экономики и 
инвестиций 

администрации 
МР «Печора», 

отраслевые 
органы

администрации 
МР «Печора»

ежегодно

51



Аналитическая да/нет да да да да да да да да
записка



строительства,
учитывать

возможность
применения
проектной

документации
повторного

использования

3.9. Сокращение
объемов

незавершенного
строительства

Вынесение 
решений о 

списании затрат 
в виде

незавершенных
капитальных

вложений

МКУ
«Управление
капитального

строительства»

2017 - 2019 
годы

Доля сокращения 
объемов 

незавершенного 
строительства по 

отношению к 
предыдущему году

% 0,5
%

1,0
%

0,2
%

3.10. Оптимизация 
отдельных 
видов субсидий 
юридическим 
лицам.
Совершенствова
ние порядков
предоставления
субсидий
юридическим
лицам в целях
финансового
обеспечения
(возмещения)

Внесение 
соответствующ 
их изменений в 
муниципальные 
правовые акты 
администрации 
МО МР 
«Печора»

Отраслевые
органы
администрации 
МР «Печора»

2017 год Аналитическая
записка

да/нет да

52



затрат в связи с
производством
(реализацией)
товаров,
выполненных
работ,
оказанием услуг 
с установлением 
в качестве
обязательного 
условия для 
получения 
субсидии:
а) отсутствие 
задолженности 
по налогам в 
бюджеты всех 
уровней;
б) установление
показателей 
результативност 
и и (или) право 
главного 
распорядителя 
устанавливать 
их в
соглашении;
в) меры
ответственности 
за нарушение 
условий,



53



установленных 
при их 
предоставлении, 
не достижении 
показателей 
результативност 
и - возврат 
указанных 
средств в 
бюджет МО МР 
«Печора»

3.11. Анализ причин 
возникновения и 
принятие плана 
сокращения 
дебиторской 
задолженности

Проведение
анализа
возникновения
задолженности,
взыскание
задолженности
в судебном
порядке

Отраслевые
органы
администрации 
МР «Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

4. Повышение функциональной эффективности расходов в сфере муниципальных закупок

4.1. Расширение 
практики 

централизации 
закупок для 

нужд

Подготовка 
предложений по 
совершенствова 

нию системы 
централизованн

Управление 
финансов МР 

«Печора», сектор 
муниципальных 

закупок и

ежегодно Аналитическая 
записка с проектом 
правового акта

да/нет да да да

54



муниципальных
заказчиков,

включая
централизацию

процедур
закупок

заказчиков
различных
публично
правовых

образований

ых закупок договорной работы

4.2. Развитие 
практики 

определения 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

на основе 
принципов 

«электронного 
магазина»

Внедрение и 
эксплуатация 
электронного 

ресурса 
«Закупки 

малого объема 
Республики 

Коми»
(электронный

магазин)

Управление 
финансов МР 
«Печора»

Ежегодно, 
с 2019 
года

Аналитическая 
записка с проектом 
правового акта

да/нет да да да да да да

5. Меры по сокращению муниципального долга

5.1. Мониторинг 
процентных 

ставок по 
кредитам 

кредитных 
организаций в

Направление 
запросов в 
кредитные 

организации о 
возможной 
величине

Бюджетно
финансовый 
отдел, отдел 
экономики и 
инвестиций 
администрации

В случае 
привлечен 

ия
кредитов

кредитных
организаци

Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

55



целях
оптимизации 
расходов на 

обслуживание 
муниципального 

долга

процентной 
ставки по 

кредитованию 
бюджета МО 
МР «Печора»

МР «Печора» й

5.2. Ограничение
объема

предоставления 
муниципальных 

гарантий 
(предоставление 
муниципальных 
гарантий только 

по проектам, 
обеспечивающи 

м рост
налогооблагаем 

ой базы в 
среднесрочной 
перспективе, и 
предоставление 
муниципальных 
гарантий только 

при наличии 
соответствующе 
го обеспечения)

Предоставление 
муниципальных 
гарантий только 

при наличии 
соответствующе 
го обеспечения

Отдел экономики 
и инвестиций 

администрации 
МР «Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да

56



5.3. Обеспечение 
своевременного 

погашения и 
обслуживания 

муниципального 
долга МО МР 

«Печора»

Отсутствие
просроченной

задолженности
по

муниципальным 
долговым 

обязательствам 
МО МР 

«Печора»

Администрация 
МР «Печора», 
Управление 

финансов МР 
«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да

5.4. Обеспечение 
осуществления 
муниципальных 
заимствований 

МР «Печора» на 
оптимально 
приемлемый 

период времени 
с учетом их 
влияния на 
долговую 
нагрузку 

бюджета МО 
МР «Печора»

Снижение 
долговой 

нагрузки на 
бюджет МО МР 

«Печора»

Администрация 
МР «Печора», 
Управление 

финансов МР 
«Печора»

ежегодно Аналитическая
записка

да/нет да да да да да да

Итого оптимизация расходов тыс.
руб.

1 684,9

2 915,7

1 970,5

57



И
то

го
 б

ю
дж

ет
ны

й 
эф

фе
кт

 
ты

с.

1 970,5

2 915,7

1 684,9

ю

00
in



Приложение № 2 
к Постановлению 

администрации МР «Печора» 
от «15» мая 2020 г. № 395

«Приложение № 2 
к Программе

оздоровления муниципальных финансов 
(оптимизации расходов) муниципального образования 

муниципального района «Печора» на период
на 2017 - 2024 годы

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации плана мероприятий по консолидации бюджетных 

средств муниципального образования муниципального района «Печора» 
в целях оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального 

образования муниципального района «Печора» на период 
2017 - 2024 годов

за ____________________20__год
(срок представления - ежеквартально)

по________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления в МР «Печора»)

№
п/п

Н
аименование

мероприятия

Способы реализации 
мероприятий

О
тветственные 

исполнители за 
реализацию

 мероприятий

Срок
реализации

мероприятий

Индикатор (показатель) 
исполнения мероприятия

И
нформация об 

исполнении 
<3>

План

е
п
ЛV

наименование

единица
измерения

план на 
отчетный год

фактическое 
исполнение за 

отчетный 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Примечания:
<1> Графы 1 - 5 и 7 - 9 заполняются в соответствии с Планом № 1 

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов (оптимизации расходов) 
муниципального образования муниципального района «Печора» на период 2017-2024 
годы.

<2> В случае если исполнение мероприятия не завершено и окончательный срок 
реализации не наступил, в графе следует указать «По состоянию на отчетную дату
01.__.20__ окончательный срок реализации мероприятия не наступил».

59

consultantplus://offline/ref=BC839549A9A61A2245D55A28E384AC0CDC4F37C5080F26FF7F5222617F86B0DC779CBEC5B9343F44BA80CF942A38281D7131F4246F91B0D4C9830DD5q1C3I


<3> Информация графы должна начинаться словами «Исполнено.» или «Не 
исполнено.» с обязательным указанием результатов реализации мероприятия по 
состоянию на отчетную дату. По мероприятиям, не исполненным в полном объеме 
в сроки, установленные Планом № 2 мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов (оптимизации расходов) муниципального образования муниципального района 
«Печора» на период 2017-2024 годы, также необходимо указать конкретные причины 
неисполнения.

60

consultantplus://offline/ref=BC839549A9A61A2245D55A28E384AC0CDC4F37C5080F26FF7F5222617F86B0DC779CBEC5B9343F44BA80CF942A38281D7131F4246F91B0D4C9830DD5q1C3I


л л л л л

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

«15» мая 2020 г.
г. Печора, Республика Коми

№ 398

О введении временного запрета на движение 
по дороге в п. Путеец

В связи с подтоплением участка автомобильной дороги в период паводка, в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, безопасности дорожного 
движения в весенний период на территории МР «Печора» в связи с неблагоприятными 
природно-климатическими условиями, в соответствии с частью 2 статьи 30 
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ »Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.15 мая 2020 г. запретить движение автомобильного транспорта на участке дороги 
в п. Путеец по ул. Парковой от перекрестка на п. Белый-Ю до окончания паводка.

2. ИП Хомич А.В. изменить схему движения автобусных маршрутов:
2.1.Изменить схему движения автобусного маршрута № 105 - до конечной 

остановки «Поворот».
3. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по г. Печоре обеспечить контроль за 

соблюдением участниками дорожного движения настоящего постановления.
4. Сектору информационно-аналитической работы и общественных связей довести 

информацию о настоящем постановлении до населения через средства массовой 
информации.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

61



л л л л л

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШОКТОМ

«06» мая 2020 г. № 377-р
г. Печора, Республика Коми

О внесении изменений в распоряжение администрации 
муниципального района «Печора» от 02.04.2020 № 293-р

Руководствуясь подпунктами «а и «б» пункта 1 и пунктом 5 распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р, пунктами 1-4 распоряжения 
Правительства Республики Коми от 30 марта 2020 года № 84-р,

Внести в распоряжение администрации муниципального района «Печора» от 
02.04.2020 № 293-р «Об отсрочке внесения арендной платы, предусмотренной в 2020 
году, за пользование муниципальным имуществом субъектами малого и среднего 
предпринимательства» следующие изменения:

1. В подпункте «а» пункта 1:
1) слова «3 рабочих» заменить словами «30 календарных»,
2) слова «в 2020 году» заменить словами «за период с 1 марта 2020 года по 31 

декабря 2020 года»
2. В подпункте «а» пункта 2 слова 3 рабочих» заменить словами «30 

календарных».
3. Дополнить пунктами 2 , 2 ,  следующего содержания:

« 21. Отсрочка предоставляется в отношении движимого и недвижимого имущества, за 
исключением жилых помещений.

2 . Отсрочка предоставляется в размере арендной платы до 31 декабря 2020 года.»
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального 
района «Печора».

Глава муниципального района -
руководитель администрации Н.Н. Паншина

62

consultantplus://offline/ref=ACCFC1D3F2C833B154E0976780B22525EFB19EC23681BE00ACE55A9DA3A3B01CDBEDC436B113171B8A60479AEC46F03DD56A8E74352C105Fb3X9O
consultantplus://offline/ref=ACCFC1D3F2C833B154E0976780B22525EFB19EC23681BE00ACE55A9DA3A3B01CDBEDC436B113171B8B60479AEC46F03DD56A8E74352C105Fb3X9O
consultantplus://offline/ref=ACCFC1D3F2C833B154E0976780B22525EFB19EC23681BE00ACE55A9DA3A3B01CDBEDC436B113171A8F60479AEC46F03DD56A8E74352C105Fb3X9O


л л л л л

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШОКТОМ

«15» мая 2020 г. № 398-р
г. Печора, Республика Коми

О внесении изменений в распоряжение 
администрации МР «Печора» от 13.04.2020 
№ 321 -р

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р,
распоряжения Правительства Республики Коми от 30.03.2020 № 84-р, в целях 
дополнительных мер имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в условиях эпидемиологического неблагополучия, связанного с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

1.Внести изменения в распоряжение администрации МР «Печора» от 13.04.2020 № 
321-р «О предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочки 
(приостановлении) уплаты платежей по договорам купли-продажи арендуемого 
имущества, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159 - 
ФЗ»:

1.1. Подпункт 1.2. пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Предусмотренные договором основные платежи и начисленные проценты за 

время отсрочки (приостановления) выплат переносятся в конец графика платежей».
1.2. Подпункт 1.3. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.3.Приостановить до 31 декабря 2020 года начисление неустойки по договорам купли- 
продажи арендуемого имущества, заключенным в соответствии с Федеральным законом 
от 22 июля 2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», подлежащей уплате по таким договорам в 
2020 году».

3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 
муниципального района «Печора» и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального района «Печора» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района-
руководитель администрации Н.Н.Паншина

63


